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ÖN SÖZ
Son dönemin popüler ifadelerinden biri oldu “Coğrafya kaderdir” sözü. 

Şüphesiz, doğal olarak bu bakış açısına karşı çıkacaklar olsa da, doğduğun ülke 
gerçekten de bazen kişinin kaderi olabilmektedir. Düşünsenize, ortalama bir Irak-
lının, Suriyelinin, Sudanlının, Eritrelinin, Afgan’ın, Vietnamlının, Kübalının, Ku-
zey Korelinin kendisinin ya da çocuğunun insan ve çocuk hakları özelinde yaşam 
standartları dünyanın diğer gelişmiş ülkelerindekilerle karşılaştırıldığında ne du-
rumdadır? Beslenmenin niteliğinden, kültür sanata, bilimsel anlayış ve nimetle-
rinden yararlanmadan özgürlük anlayışına dek pek çok ölçütte akranlarından çok 
daha geride dünyaya geldiklerinin ne derece farkındadırlar? Bu anlamda fakirliğin 
ve cehaletin giderilmesinde vatandaşı oldukları ülkeler genellikle başarılı olama-
yabiliyorlar ve hatta bazen statükonun devamı adına olmak da istemeyebiliyorlar. 
İşte böylesi durumlarda, devletlerden bağımsız olarak UNESCO, UNICEF gibi 
çok uluslu kuruluşlar ya da sivil toplum kuruluşları birer kurtarıcı olarak sahaya 
inebilmektedirler. 

Bu çok uluslu organizasyonlar ya da sivil toplum kuruluşlarının en etkin ol-
duğu alanlardan biri de eğitim alanıdır. Okul öncesinden üniversite eğitimine ve 
hatta kimi zaman yetişkin eğitimine kadar tüm basamaklarındaki eğitim öğre-
timle ilgili katkı sunan bu kuruluşlar insan hakları, çocuk hakları, çevre eğitimi, 
göçmen/dezavantajlı/kız çocuklarının eğitimi gibi tema alanlarda da işlev yerine 
getirebilmektedir. Bu alanların ötesinde matematik, fen, sanat, beden eğitimi gibi 
alan eğitimi üzerine uzmanlaşmış sivil toplum kuruluşları da bulunmaktadır. Bu 
kitabın amacı bu alan ve alt alanlarda dünyanın farklı noktalarında hizmet veren 
belli başlı çok uluslu ve sivil toplum kuruluşlarını genel hatlarıyla gündeme getir-
mektir.   

Önsöz’ünü okumakta olduğunuz bu kitap aslında “bir devam kitabı” nite-
liğindedir. “Demokrasinin Beşinci Gücü Olarak (Türkiye’de) Eğitim Temelli Si-
vil Toplum Kuruluşları” adlı kitabın ardından yerelden evrensele ilkesi ışığında 
“Dünya’da Eğitim Temelli Sivil Toplum Kuruluşları”nın çalışılması adeta bir zo-
runluluktu. İlk kitapta da ifade ettiğim gibi, bu kitapların yazılma fikrinin arka-
sında, “Uluslararası Karşılaştırmalı Eğitim” adlı yüksek lisans programında yer 
alan “Uluslararası Sivil Toplum Kuruluşları” adlı dersin bana önerilmesi olmuştur. 
Kaynak kitap eksikliği ve “neden olmasın” öngörüsü/cesareti bu kitapların varlık 
nedenlerinin ardındaki temel motiflerdir; belki de biraz alanımın dışına çıkarak 
haddimi aşma pahasına da olsa. 

Teşekkür kısmına gelince; öncelikle kitaba bölüm yazarı olarak katkı veren 
tüm lisansüstü öğrencilerime/meslektaşlarıma teşekkürü bir borç bilirim. Yaptı-
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ğımız koordinasyon toplantılarında kitabı geliştirici fikirler verdiler; maddi ge-
tirisi olmayan bir iş için profesyonelce çalıştılar. Kendilerinin, eş ve çocuklarının 
zamanlarını çalarak bu çalışmaya harcadılar. Bir kez daha kendilerine en derin 
şükranlarımı sunuyorum. Süreçte, alan deneyimleriyle kitaba nitelik katan fikirler 
veren Deniz Hanım ile Gökhan ve Esra’ya ise özel teşekkürlerimi sunarım. Ardın-
dan Pegem Yayınevi ailesine teşekkürlerimi sunmak isterim. Yayıncılıkta profes-
yonelliğin temel kurumlarından biri olan Pegem’in kurucusu ve müdürü Servet 
Sarıkaya ile işin mutfağının lideri Zeynep Güler ve dizgi ekibinden Müge Çetin’e 
katkıları ve emekleri için teşekkürleri sunmak isterim. Sıkışık bir zamanda bu ki-
tabı fiziksel olarak var ettiler. İçten teşekkürlerimle. 

Filiz Hanım bu kez yardımcı editör olarak bana ve kitaba katkı sundu. İki-
mizin adının ilk kez aynı kapakta olması da benim adıma bir başka hoşluk oldu. 
Oğlum Yankı’nın LGS süreciyle bu kitabın editörlük süreci el ele gitti. Her ikisi de 
zor oldu ama sonu iyi bitti. Oğluma sabrı için bir kez daha teşekkür ediyorum.

Çalışma, fazladan bir öğrenci daha iyi koşullarda eğitim görsün diye çabala-
yan dünyadaki tüm sivil toplum kuruluşlarının kurucularına, yetkililerine ve gö-
nüllülerine adanmıştır. İyi ki varsınız; çabalarınız farklı bölgelerdeki, ülkelerdeki, 
kıtalardaki pek çok çocuğun yaşam kaderini doğrudan etkilemektedir. “İyilik ka-
zanacak” ve “hayatlara dokunmak” sözlerini pratiğe geçirdiğiniz için tüm insanlık 
adına müteşekkiriz. 

Prof. Dr. Yücel KABAPINAR 
ORCID No: 0000-0001-6039-0096

Ağustos 2022 

Kadıköy-İstanbul
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1. ÜNİTE

SİVİL TOPLUM KURULUŞLARINA 
İLİŞKİN TEORİ VE DENEYİMLER





1. Giriş

İçinde bulunduğumuz çağda insanlık, tekil anlamda bir ulusu aşan, bunun 
yerine bütün insanlığı ilgilendiren birçok sorunla karşı karşıyadır. Küresel iklim 
değişikliği, savaş, terör, Covid-19 gibi salgın hastalıklar, göç ve gelir dağılımındaki 
adaletsizlikler bu sorunlardan bazılarıdır. Demokrasiyi kullanarak iş başına gelen 
ancak daha sonra ülkelerin başına musallat olan otoriter ve popülist yönetimler de 
aynı türden sorun olmaya devam etmektedir. Ne var ki, bu sorunların çoğu insan 
eliyle ortaya çıkan sorunlardır. Bundan dolayı, bu sorunlardan kurtulmak da insan 
sayesinde mümkün olacaktır. Stephane Hessel, “Öfkelenin!” isimli kitabında bu 
tür sorunların çözümü için gençlerin kabul edilemeyecek olanı kabul etmemesi 
gerektiği üzerinde durur. Hessel, özellikle aktif vatandaş olmanın önemini vurgu-
lar. Aktif vatandaşlık ise doğası gereği bireye sorumluluk yükler. Oysa sorumluluk 
duymak yerine kaçmak ya da görmezlikten gelmek sözü edilen bu sorunların daha 
da büyümesine yol açacaktır. Bu kayıtsız kalma ve sorumluluk almaktan kaçış hâli 
sadece geçmişte çok önemli mücadelelerle kazanılmış hakların kaybedilmesine 
değil, belki de günümüzde olduğu gibi tabiatın ve insanlığın da telafisi zor zararlar 
görmesine sebep olacaktır (Hessel, 2011). Bu yüzden, yeni nesillere aktif vatandaş-
lık için ihtiyaç duyacakları bilgi, beceri ve değerlerin kazandırılması sürdürülebilir 
bir demokrasi hatta yaşam için son derece önemlidir. Bu yeterliklerin kazandırıl-
masında formal eğitimin desteklenmesi de son derece önemlidir. Formal eğitimin 
bu konuda kendisinden bekleneni yerine getirmesi için ihtiyaç duyulan desteğin 
sağlanmasında da sivil toplum kuruluşlarının önemi büyüktür (Önal, 2020). Bu 
kitapta bireyin eğitiminde önemli olan, eğitim alanında çalışan sivil toplum ku-
ruluşlarının çalışmalarına odaklanılacak ve dünyanın farklı coğrafyalarından se-
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